COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO REGIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº _____, de_________ 2012.

(Do Sr. Valtenir Pereira)

Solicita a realização de Audiência
Pública a fim de debater sobre a
reestruturação dos órgãos de
desenvolvimento agrário do país, bem
como a tabela salarial dos servidores
de carreira, sugerindo sejam
convidados o Ministro do
Desenvolvimento Agrário, a Ministra do
Planejamento, Orçamento e Gestão e o
Presidente do Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária
(INCRA).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais que, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja realizada Audiência Pública, em data a ser agendada,
para debater acerca da reestruturação dos órgãos de desenvolvimento agrário
do país, especificamente as propostas de fortalecimento da capacidade
institucional do INCRA, bem como a tabela salarial dos servidores, tendo em
vista as atuais notícias de endurecimento do Governo Federal com a referida
categoria.

Para tanto, sugere-se que sejam convidados a comparecer a este órgão
técnico Excelentíssimo Ministro do Desenvolvimento Agrário, Gilberto Vargas, a
Excelentíssima Ministra do Planejamento, Orçamento e Gestão, Miriam
Belchior e o Presidente do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária
(INCRA), o Ilustre Senhor Carlos Mário Guedes.

É de se ressaltar que por ocasião da votação do Projeto de Lei nº 5.920, de
2009, no âmbito desta Comissão, igualmente pugnamos pela realização de
Audiência Pública a fim de mobilizar este parlamento sobre o grave quadro
enfrentado por estes profissionais.

Agora, novamente chamamos ao debate, este central e urgente tema e
reiteramos os termos anteriormente pugnados para solicitar aos nobres pares a
aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões, em           de               de 2012.

Deputado VALTENIR PEREIRA
PSB/ MT